
Determinazione Dirigenziale Settore IV  N.  208  del 16-10-2025  Pag.   - 1 -  COMUNE DI ROSETO DEGLI ABRUZZI 

 
COMUNE DI ROSETO DEGLI ABRUZZI 

                                   Provincia di Teramo 
 

SETTORE IV 
SERVIZI GENERALI E DI COMUNITA’ 

 
DETERMINAZIONE  N. 208  del 16-10-2025 

 

Registro generale n. 637 
 

Oggetto: Determinazione indennità gettone di presenza Consiglieri Comunali. Impegno anno 
2025 e Liquidazione primo semestre anno 2025. 

 

 
 
 
 
 
 

IL SEGRETARIO GENERALE 
DIRIGENTE IV SETTORE 

 
Visti:  
 il Decreto Sindacale n.15/2022 con cui al sottoscritto Segretario Generale è stato attribuito l’incarico di 

Dirigente del IV Settore in cui è ricompreso il Servizio 1 Affari Generali; 
 il Decreto Legislativo 18/08/2000 n.267 recante “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti 

locali” e successive modificazioni, in particolare gli artt. 107 e 109 relativi alle funzioni, compiti e 
responsabilità della dirigenza delle figure professionali equiparate; 

 il Decreto Legislativo n. 118/2011 e s.m.i. “Disposizione in materia di armonizzazione dei sistemi 
contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti Locali e dei loro organismi, a norma degli 
artt. 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n.42”; 

 il Decreto Legislativo del 10 agosto 2014 n. 126 “Disposizioni integrative e correttive del Decreto 
Legislativo n. 118/2011; 

  il Regolamento Comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi approvato con 
deliberazione Giuntale n. 79 del 31.03.2022, art. 28 Competenze e funzioni dei responsabili di Settore; 

  il Regolamento Comunale di contabilità approvato con atto di Consiglio Comunale n. 80 del 
27/12/2016 e successivamente modificato con atto CC n.31 del 19/04/2017;  

  il Regolamento Comunale sui controlli interni approvato con deliberazione di Consiglio comunale n. 1 
del 15.02.2018 e successivamente modificato con Deliberazione di Consiglio Comunale n. 74 del 
28.10.2022. 

 
Richiamate: 
 la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 41 del 29/09/2025 con cui è stato approvato il Documento 

Unico di Programmazione (DUP) triennio 2026 – 2028; 
 la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 2 del 09/01/2025, esecutiva, con cui è stato approvato il 

bilancio di previsione finanziario 2025/2027; 
 la Deliberazione di Giunta Comunale n. 15 del 21/01/2025 con cui è stato approvato il piano esecutivo 

di gestione (P.E.G.) 2025/2027; 
 la Deliberazione di Giunta Comunale n. 80 del 20/03/2025 con cui è stato approvato il Piano Integrato 

di Attività e Organizzazione 2025-2027 ai sensi dell'art. 6 del D.L. n. 80/2021, convertito con 



Determinazione Dirigenziale Settore IV  N.  208  del 16-10-2025  Pag.   - 2 -  COMUNE DI ROSETO DEGLI ABRUZZI 

modificazioni in Legge n. 113/2021 (PIAO) e successivo aggiornamento. 
 
Dato atto che da Funzionigramma, approvato con Deliberazione di Giunta Comunale n. 254 del 
05/08/2024, e successiva integrazione n. 38 del 06/02/2025, fa capo al IV Settore Servizio 1 Affari Generali  
l’attività di supporto al Presidente del Consiglio comunale e ai Gruppi Consiliari per il funzionamento del 
Consiglio Comunale e delle attività delle Commissioni Consiliari, e quindi anche la competenza a provvedere 
in merito a diritti e prerogative connessi alla Status di Consigliere Comunale. 
 
Richiamata la propria Determinazione Dirigenziale n. 164 (RG. n. 690) del 9/10/2022 alla quale si rimanda 
per la rideterminazione dell’importo del gettone di presenza spettante ai Consiglieri Comunali per ogni 
giornata di effettiva partecipazione alle sedute dei Consigli Comunali; 
 
Considerato che la misura dell’indennità del gettone da corrispondere ai Consiglieri Comunali ai sensi 
dell’articolo 82, comma 2, del Decreto Legislativo n. 267/2000, è stabilita facendo riferimento alla Tabella 
“A” allegata al Decreto Ministeriale n. 119/2000, assoggettando poi l’importo indicato per la fattispecie a 
rideterminazione in riduzione del 10%, in forza della disposizione di cui al comma 54 dell’articolo 1 della 
Legge n. 266/2005 (Legge Finanziaria 2006). 
 
Dato atto: 
 che in base alla citata Tabella A, per i comuni da 10.001 a 30.000 abitanti, il gettone di presenza è pari 

a £. 43.000 ovvero €. 22,21 ( il Comune di Roseto degli Abruzzi alla data del 31/12/2024 conta 26.444 
abitanti – Dati ANPR Anagrafe Nazionale); 

 che ai sensi dell’articolo 2 del D M. 119/2000 va maggiorato: 
a)  del 5% per i Comuni caratterizzati da fluttuazioni stagionali della popolazione, tali da alterare, 

incrementandolo del 30%, il parametro della popolazione dimorante; l'incremento, verificabile 
anche attraverso i consumi idrici ed altri dati univoci ed obiettivamente rilevabili, dovrà essere 
attestato dall'ente interessato;  

b)  del 3% per gli Enti la cui percentuale di entrate proprie rispetto al totale delle entrate, risultante 
dall'ultimo conto del bilancio approvato, sia superiore alla media regionale per fasce 
demografiche di cui alle tabelle B e B�1 Allegate (media regionale percentuale di entrate proprie 
rispetto al totale delle entrate per l’Abruzzo 0,44%); 

c)  del 2% per gli enti la cui spesa corrente pro-capite risultante dall'ultimo conto del bilancio 
approvato sia superiore alla media regionale per fasce demografiche di cui alle tabelle C e C�1. 
(Media spesa corrente procapite per Abruzzo per fascia demografica da 20.000 a 59.999 abitanti 
€ 530,037);  

 
Le maggiorazioni di cui sopra sono cumulabili. 

 
Verificato che: 
la fluttuazione stagionale della popolazione nel comune di Roseto Degli Abruzzi è la seguente: 
 

RESIDENTI al 31.12.2024 ARRIVI PRESENZE 
26444 94.378 * 546.462* 

 
a) * ARRIVI E PRESENZE ANNO 2024 - software PayTourist (dati PS - Questura di Teramo) acquisita 

agli atti in data 8 e 24 settembre 2025 (periodo di riferimento 01/01/2024 - 30/06/2024 e 01/07/2024 – 
31/12/2024); 



Determinazione Dirigenziale Settore IV  N.  208  del 16-10-2025  Pag.   - 3 -  COMUNE DI ROSETO DEGLI ABRUZZI 

b) Delibera di Consiglio Comunale n. 15 del 28/04/2025 “Approvazione del rendiconto della 
gestione per l'esercizio 2024 ai sensi dell’art.227, D.Lgs. n. 267/2000”: le entrate proprie (Titolo I 
Entrate correnti di natura tributaria, contributiva e perequativa CP €. 19.197.493,98 + Titolo III 
entrate extratributarie CP €. 4.262.575,72 da rendiconto 2024 ammontano ad €. 23.460.069,70 che 
rapportate sul Totale Generale delle Entrate CP di €. 38.276.451,19 dà una percentuale pari a 61,29%; 

c) la spesa corrente pro-capite risultante dal rendiconto 2024 
 così calcolata €. 758,96  Titolo I ECP     €. 20.069.994,02 
    numero degli abitanti    26.444   
  
Verificato quindi che ricorrono i presupposti per la maggiorazione, e che l’importo dell’indennità del 
gettone di presenza dei Consiglieri Comunali va rideterminato in €. 24,43 
 

Indennità Gettone di 
Presenza 

Euro Riferimento normativo 
 

Indennità   22,21 Base Tabella A D.M. n. 119/2000  
Maggiorazione 5% 1,11 Art. 2 – lett. a D.M. n. 119/2000 * 
Maggiorazione 3% 0,67 Art. 2 – lett. b D.M. n. 119/2000 * 
Maggiorazione 2% 0,44 Art. 2 – lett. c D.M. n. 119/2000 * 
Totale  24,43  

posto che annualmente vanno verificati i presupposti per le maggiorazioni di cui all’art. 2 del D.M. n. 119 
del 04/04/2000; 
su cui bisogna procedere alla riduzione del 10% ai sensi del comma 54 dell’articolo 1 della Legge n. 
266/2005 e  

Indennità Gettone di 
Presenza 

Euro Riferimento normativo 
 

Indennità totale 24,43 Art. 2 –  D.M. n. 119/2000 * 
Riduzione 10% -2,44 Art. 1, comma 54 Legge n. 266/2005 

Indennità Gettone 21,99  
 
Determinando quindi l’indennità del gettone di spettanza per l’anno 2025 dei Consiglieri Comunali per 
ogni presenza alla seduta di € 21,99;  
 
Dato atto: 
- che occorre impegnare in bilancio la somma occorrente per la liquidazione dell’indennità del gettone di 

spettanza ai Consiglieri Comunali per l’anno 2025;  
- che considerato in media lo svolgimento di uno/tre Consigli Comunali al mese e il numero di Consiglieri 

Comunali assegnati sono 15 (non computando il Sindaco e il Presidente del Consiglio), occorre 
impegnare la somma di €. 6.006,00, oltre IRAP, per l’anno corrente ( salvo conguagli per frequenze 
diverse e o assenze, verosimilmente sufficiente per la media semestrale di €. 2.000,00 oltre rimborso 
oneri datore di lavoro Anno 2025: 2.000,00*2 + € 1.00,00 da storico rimborso oneri datore di lavoro);  

- che la somma è disponibile in bilancio al Capitolo Uscita 22 - GETTONI DI PRESENZA (CONSIGLIO) 
AMM.RI COMUNALI-COMMISSIONI CONSILIARI - codice 01.01-1.03.02.01.001 - competenza 2025 
Responsabile Dott.ssa Raffaella D’Egidio – Segretario Generale e Dirigente Settore IV; 

- che l’Irap trova copertura al Capitolo Uscita 23 – IRAP SU INDENNITA' DI CARICA E PRESENZE AMM.RI 
- codice 01.01-1.02.01.01.001 - competenza 2025 Responsabile Dott.ssa Antonietta Crisucci – Dirigente 
Settore III Finanziario; 

 



Determinazione Dirigenziale Settore IV  N.  208  del 16-10-2025  Pag.   - 4 -  COMUNE DI ROSETO DEGLI ABRUZZI 

Vista la Deliberazione di Giunta n. 80 del 20/03/2025 avente ad oggetto “Adozione P.I.A.O Piano Integrato 
di Attività e Organizzazione Triennio 2025-2027” e in particolare la SEZIONE 2. VALORE PUBBLICO, 
PERFORMANCE E ANTICORRUZIONE - Sottosezione di programmazione 2.3. - Rischi corruttivi e 
trasparenza; 
 
- l’allegato 7 Valutazione di Rischio per processo ove il presente processo viene identificato: 

Codice 
processo 

Descrizione Area di rischio Livello di Rischio 

P182 
indennità di presenza consiglieri 

comunali  

F. Gestione delle entrate, 
delle spese e del patrimonio 

 
rischio basso  

 
- per i procedimenti pesati a rischio basso non sono previste misure specifiche di prevenzione del rischio 

corruttivo ma sono comunque operative e rispettate le misure di prevenzione del rischio generali che 
impattano sull’azione amministrativa e in particolare:  
o la trasparenza e i connessi obblighi di pubblicazione: il presente provvedimento ai sensi dell’art. 14, 

c. 1, lett. c), del d.lgs. 33/2013 va pubblicato in Amministrazione Trasparente sezione di primo 
livello Organizzazione, sezione di secondo livello  Titolari di incarichi politici, di amministrazione, di 
direzione o di governo; 

o il codice di condotta e quindi l’obbligo di segnalare situazioni di conflitto di interessi che nel caso di 
specie non si rilevano; 

- è stata verificata, nei confronti del responsabile del procedimento e del soggetto tenuto ad adottare il 
provvedimento finale, l'osservanza dei doveri di astensione, in conformità a quanto previsto dagli artt. 
4, 5, 6, 7 e 8 del Codice di comportamento dell’Ente adottato con Deliberazione G.C. n. 435 del 
13/12/2024; 

Dato atto che ai sensi dell’art. 13 del Reg. (UE) 2016/679 Regolamento Generale Protezione Dati:  
- i dati personali sono trattati per finalità di svolgimento e gestione della procedura e connessi 

adempimenti;  
- il Titolare del trattamento dei dati è il Comune di Roseto degli Abruzzi;  
- il responsabile del trattamento dei dati è il Segretario Generale; 
- il Responsabile della protezione dei dati (RPD-DPO) del Comune di Roseto degli Abruzzi, ai sensi 

dall'articolo 28, comma 3 del GDPR è la società FORMANAGEMENT SRL - Responsabile: Dott. Fabiano 
Santo. 

 
Ritenuto di nominare Responsabile del procedimento ai sensi dell’art. 5 Legge n. 241/90 l’Istruttore Di 
Febo Anna; 
Dato atto che occorre liquidare l’indennità del gettone di presenza spettante ai Consiglieri Comunali per 
ogni giornata di partecipazione alle sedute dei Consigli comunali primo semestre 2025; 
 
Dato atto che per effetto dell'Art. 83 “Divieto di Cumulo” TUEL (Decreto Legislativo 267/2000) al Consigliere 
Comunale Pavone Enio in carica nel Consiglio Regionale dell’Abruzzo (Elezione Regionale Abruzzo del 10 
marzo 2024) non compete l’erogazione dell’indennità del gettone per la partecipazione alle sedute di 
Consiglio Comunale; 
 
Accertato che l’istruttoria preordinata all’ emanazione del presente atto consente di attestare la regolarità 
e la correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 bis del D. Lgs. n. 
267/2000; 

https://comune.roseto.entetrasparente.it/amministrazione_trasparente.php?category=2
https://comune.roseto.entetrasparente.it/amministrazione_trasparente.php?category=2&subcategory=4
https://comune.roseto.entetrasparente.it/amministrazione_trasparente.php?category=2&subcategory=4


Determinazione Dirigenziale Settore IV  N.  208  del 16-10-2025  Pag.   - 5 -  COMUNE DI ROSETO DEGLI ABRUZZI 

 
DETERMINA  

 
1. La premessa e la narrativa sono parti integranti del presente atto e ne formano motivazione ai sensi 

dell’art. 3 della legge 241/1990 e s.m.i.; 
 

2. di individuare l’importo dell’indennità del gettone di presenza spettante ai Consiglieri Comunali per 
l’anno 2025 nel seguente modo: 
 

Indennità Gettone anno 
2025  

Euro Riferimento normativo 
 

Indennità   22,21 Base Tabella A D.M. n. 119/2000  
Maggiorazione 5% 1,11 Art. 2 – lett. a D.M. n. 119/2000 
Maggiorazione 3% 0,67 Art. 2 – lett. b D.M. n. 119/2000 
Maggiorazione 2% 0,44 Art. 2 – lett. c D.M. n. 119/2000 
Riduzione 10% -2,44 Art. 1, comma 54, Legge n. 266/2005 

Indennità Gettone 21,99  
 
Ai sensi delle norme in vigore: 

o in nessun caso l’ammontare percepito nell’ambito di un mese da un Consigliere Comunale può 
superare l’importo di un quarto dell’indennità del Sindaco; 

o le indennità di funzione non sono tra loro cumulabili né sono cumulabili con i gettoni di 
presenza; 

 
3. di impegnare in bilancio per il corrente anno la somma occorrente per la liquidazione dell’indennità dei 

gettoni di presenza spettanti ai Consiglieri Comunali (salvo conguagli per frequenze diverse e o assenze)  
come segue, oltre l’Irap al Capitolo Uscita 23 – IRAP SU INDENNITA' DI CARICA E PRESENZE AMM.RI - 
codice 01.01-1.02.01.01.001: 

 
Eserc. Finanz. 2025  
Cap./Art. 22 Descrizione GETTONI DI PRESENZA (CONSIGLIO) AMM.RI 

COMUNALI-COMMISSIONI CONSILIARI - codice 
01.01-1.03.02.01.001 

Miss./Progr.  PdC finanz.  Spesa non ricorr.  
Centro di costo  Compet. Econ. 2025 
SIOPE  CIG  CUP  
Creditore CONSIGLIERE COMUNALE 
Causale INDENNITÀ GETTONE PER PARTECIPAZIONE CONSIGLIO COMUNALE.  
Modalità finan. Mezzi propri Finanz. da FPV  
Imp./Pren. n.  Importo 6.006,00 Frazionabile in 12  

 
4.  di disporre la liquidazione e il pagamento dell’indennità del gettone di presenza ai Consiglieri Comunali 

indicati nella tabella sottoelencata, per la partecipazione alle sedute di Consiglio Comunale per il 
periodo 1.1./30.06.2025: 

 



Determinazione Dirigenziale Settore IV  N.  208  del 16-10-2025  Pag.   - 6 -  COMUNE DI ROSETO DEGLI ABRUZZI 

CONSIGLIERI COMUNALI PRESENZE 
CONSIGLIO 
COMUNALE 

PERIODO 
1.1./30.06.2025 

IMPORTO 
INDENNITA’ 

GETTONE 
ANNO 2025  

IMPORTO DA LIQUIDARE 
CONSIGLIERI COMUNALI  

ACETO C.GABRIELE           n. 6 €. 21,99 €.131,94 
ADDAZII VINCENZO                                                                  n. 7 €. 21,99 €. 153,93 
BELLACHIOMA G.ERCOLE n. 1 €. 21,99 €.  21,99 
CHIAROBELLI DARIO n. 6 €. 21,99 €. 131,94 
CIANCAIONE ROSARIA n. 7 €. 21,99 €. 153,93 
DE NIGRIS PAOLO n. 7 €. 21,99 €.153,93 
DI FELICE SIMONA n. 6 €. 21,99 €. 131,94 
DI GIROLAMO SABATINO n. 6 €. 21,99 €. 131,94 
DI GIUSEPPE FRANCESCO n. 2 €. 21,99 €. 43,98 
GINOBLE TERESA n. 5 €. 21,99 €. 109,95 
IEZZI TORIELLA n. 7 €. 21,99 €. 153,93 
PETRINI NICOLA n. 5 €. 21,99 €. 109,95 
RUGGIERI MARCO n. 7 €. 21,99 €.153,93 
VANNUCCI VALENTINA n. 7 €. 21,99 €. 153,93 
TOTALE GENERALE    €. 1.737,21 

 
5. di imputare la spesa Generale di €. 1.737,21 al Capitolo Uscita 22 - GETTONI DI PRESENZA (CONSIGLIO) 

AMM.RI COMUNALI-COMMISSIONI CONSILIARI - codice 01.01-1.03.02.01.001 del bilancio corrente 
esercizio finanziario; 
 

6. di rimettere al servizio finanziario la regolarizzazione contabile dell’IRAP al Capitolo Uscita 23 – IRAP SU 
INDENNITA' DI CARICA E PRESENZE AMM.RI - codice 01.01-1.02.01.01.001 - Responsabile Dott.ssa  
Antonietta Crisucci – Dirigente Settore III - Finanziario; 
 

7. di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 
147-bis, comma 1, del  D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine 
alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso 
unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del Responsabile del servizio; 
 

8. di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 
e dal relativo regolamento comunale sui controlli interni, che il presente provvedimento, oltre 
all’impegno di cui sopra, non comporta ulteriori riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico 
finanziaria o sul patrimonio dell’ente, fatto salvo quanto in appresso specificato al punto 10; 

 
9. di dare atto che il Responsabile del procedimento ai sensi dell’art. 5 Legge n. 241/1990 è l’Istruttore Di 

Febo Anna; 
 

10.  di disporre che il presente provvedimento ai sensi dell’art. 14, comma 1, lett. c), del D.Lgs. 33/2013 
venga  pubblicato in Amministrazione Trasparente sezione di primo livello Organizzazione, sezione di 
secondo livello Titolari di incarichi politici, di amministrazione, di direzione o di governo; 

 
11.  di trasmettere la presente Determinazione al Settore III Servizi Finanziari – Servizio II per i relativi 

provvedimenti. 
 

https://comune.roseto.entetrasparente.it/amministrazione_trasparente.php?category=2
https://comune.roseto.entetrasparente.it/amministrazione_trasparente.php?category=2&subcategory=4


Determinazione Dirigenziale Settore IV  N.  208  del 16-10-2025  Pag.   - 7 -  COMUNE DI ROSETO DEGLI ABRUZZI 

 
IL SEGRETARIO GENERALE  

DIRIGENTE IV SETTORE 
               Dr.ssa Raffaella D’Egidio 

                 documento firmato digitalmente 
 
 
 
 
 

 


		2025-10-24T13:55:55+0000
	IT
	RAFFAELLA D'EGIDIO




